C. A. P. V.

Religiosi nisi multum remoti a monasterio, nequeunt alibi eligere sepulturam. h. d. secundum intellectum Zen.

Idem in eodem.

Religiosi nisi a propriis monasteriis adeo forsan sint remoti, quod ad ea cum moriuntur commode portari non possint, nequeunt (cum velut vel nolle non habent) sibi eligere sepulturam: sed sunt apud sua monasteria tumulandi.

DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET
oblationibus.

TITVLVS XIII.

C. A. P. I.

Populus, ut ecclesia iura debita per solas est in predictione, b. u. & aliis exhortandis. h. d. secundum Zen.

Gregorius IX. Fratribus predicatoribus & mi-
noribus.

Discretioni d. velut mandamus, districtus inhabitan-
tes, ne talis, qua audientes a decimaru[m],
seu aliarum rerum ecclesiis debitarum resolu-
tione retrahant, vel alias animas corrumpan[ti] audienti-
um, in sermonibus vestris, vel alibi proponere de caxero
presumatis. Inio verbo & opere informetis eosdem, ut
ad solutionem predicatorum prompta voluntatis animo
sunt intenti.

C. A. P. II.

Privilium decimas novalium concedens, non includit decimas
novalium, per alios profectus tempore imperatoris: & ita taxum
includit, ubi percipiuntur antequa, & ad portionem antiquam. h. d.
uff. ad 4. Statutus secundum Domini.

Alexander IV.

STATUTUM PERPETUO DECLARAMUS, QUOD INDULTRUM ILLUD A-
POSTOLICUM (QUOD PLERISQUE CONCEDIT JUR NOVALIUM
DECIMAS PRO EA PORTIONE PERCIPERE VALEANT, QUA VETERES
EOS CONTINGUNT, AD ILLAS NOVALIUM DECIMAS (QUA TEMPOR-
E ILLO), QUO IMPETRATUM VEL OBVENTUM EXSTITIT HOC IN-
DULTRUM ALII E POSSIDEBANT, CUM DE HOC IN IPSO MENTIO
NULLA FAT.) NULLATENUS SE EXTENDIT: NEC AD ALIAS ETIAM,
NISI IN HIS RARIUM LOCIS, UBI VETERESTU[m] (QUANDO DICTUM
INDULTRUM IMPETRATUM FUIT) IPSI IMPETRATORES HABEBANT,
& PRO EA SOLUMmodo PORTIONE, QUA IPSI TEMPORE IMPER-
ATORIS HUJUSMODI PERCIPIEBANT ANTIQUAS.

Privilium decimaru[m] novalium limitatum ad mensuram
antiquarum, non potest ultra demidiam includere: fallit in Officiis
& Carthusiis. b. d.

a. Haec duo verba, in eodem, desunt in antiquo codicib. b. Vid.
Antoniu[m] de Burro in cap. de sexuo extr. de sepulturis.
c. Vid. Bart. in l. qui in p[ro]fess. ff. de res[pons]a, Pont.
d. Vid. Concil. Trid. fel. 21. de refor. c. 12. & B. Thom. 2. q. 12. art. 1.
e. Vid. l. imp[er]t. ff. de admis. tut.

ffff 4

Statuimus præterea, quod idem indulxum obtentum ab iis, qui tempore impestrionis totaliter veteres percepiebant decimas, ut ultra medietatem decimarum novalium nullatenus extendatur: quis non est verisimile, si tunc de plena & integra perceptione veterum fuisset expressum, quod Apostolica sedes pariter & similiiter novalium decimas, in tam grave paroecialium ecclesiastis difpendium, indulxisset, quodque ratione talis indulxum impetrarijam, five impetrandi deinceps, non possit in novalibus (qua amodò fieri) vindicari & acquiri vel percipi, plus quam medietas decimarum ipsorum novalium: etiamque amplius in veteribus habebant, cum non sit dicendum alperum, sed pium potius & benignum, si super decimis futurorum novalium contra paroecialium ecclesiastarum gravamen (quod ex distinctione & indulxu hujusmodi possit accedere) taliter obviatur. Religiosos tamen Cistercen. & Carthusien. ordinum statut. & declaratione hujusmodi (quantum ad hos duos articulos, videlicet de medietate decimarum novalium) comprehendendi nolumus, vel confundi.

Privilegiati super decimis recipiendis, ecclesiastis paroecialibus gratia assignare debent portionem pro debitis oneribus supportandis, h.d. Dominicus.

Vbi autem per hujusmodi concessiones decimarum paroecialium ecclesiastis adeo gravari contingit, quod earum rectiores de ipsarum redditibus congrue sustentari, & comodè jura Episcopalia exhibere non possint: provideatur per locorum ordinarios, & ordinetur taliter, quod eisdem rectoriib. tantum de illarum relinquatur proveniens, quod exinde competentem sustentationem habere b. & Episcopalia jura solvere valeant, aliaque onera debita supportare.

Decima per laicos ante Lateranense Concilium in feudum resupum à religiosis per eos recognita in feudum, non possunt ipsi religiosis concedi, sine diaconorum consensu, hoc dicit. Dominicus.

Sanè quamvis forte à religiosis exemptis & aliis sicut infideulationes de decimis detentis à laicis, & idem laici, quod illas ab ipsi religiosis in feudum teneant, recognoscant, non tamen licet religiosis eisdem post talem infideulationem, vel recognitionem sic de facto presumptam hujusmodi decimas de manibus laicorum ipsorum acquirere, vel recipere absque diaconorum Episcoporum assentu. Illas autem decimas intelligimus posse taliter à religiosis de manibus laicorum recipi vel acquiri, qua ante Lateran. & Concilium ipsi laicis in feudum perpetuo fuere concessas.

Diaconi compellunt religiosos exemptos solvere decimas paroecialibus ecclesiastis, si non agatur de rebus exemptis, hoc dicit. Dominicus.

Diaconi vero paroecialium ecclesiastarum, ad requisitionem rectorum earundem, de ipsi religiosis super decimis, quas habent vel eos habere contingit, quia quidem alias ad ipsas spectaverunt ecclesiastis (nisi de rebus exceptis agatur) exhibeant justitia complementum.

Religiosi etiam exempti de possessionibus acquisiti, & acquirendi ecclesiastis paroecialibus solvere debent decimas, si privilegiati non sunt, h.d. Dominus.

Caterium idem religiosi, tam exempti, quam non exempti de terris & possessionibus acquisiti habentur & amodò acquirendis decimas integre solvant illis ecclesiastis, quibus eadem possessiones & terra prius fuerant decimales, nisi super hoc speciali iure vel privilegio sint muniti.

Ex donatione laicorum habentes decimas antiqui, neales superuenientes, in eodem loco non percipiunt, h.d. Dom.

a. ait. Discretione. b. Ad hac vide l. in condemnatione l. inter eos. ff. de reguli. p. Eom. c. Hoc est Concilium Lateran. sub Alex. III. cap. g.

Nec pro eo, quod forte in aliquibus patrocis omnes majores decimas, seu partem illarum acquirunt de manibus laicorum, possunt pro eadem vel similili portione (de novo postmodum sicut novalia) in eisdem petere, vel percipere novalium decimas eorundem nisi alia rationabilis, per quam hoc facere valcent, causa subsit.

DE REGULARIBVS & ET TRANS- CANTIBVS AD RELIGIO- NEM.

TITVLVS XIV.

CAP. I.

*Sic minor xv. a. in ingreditur religionem, in xv. annib[us] eti-
mē in sp[iritu]o xv. anno profisionem fecerit, vel habuit profis-
sionem faciat in sequenti, vel haec religione va-
luerit, vel exp[ress]e ratam habuerit profisionem p[ro]p[ri]am.
Si autem per tertium xv. annum portavat laicorum, non
est distinctus, intelligitur profissio, nisi contra fitiū[m] suū, quā
viventes cum eius simili habitu induantur. Si maior in eis
ingreditur, si portat habitus per annum quantumcumq[ue] studia-
tus, intelligitur profissio. Iean. And.*

Innocentius quartus.

*I*s b. qui monasterium ante xiv. annum, ut Mo-
nachus officiat, ingreditur, nisi complete profi-
sionem faciat in sequenti, vel haec religione va-
luerit, qui dari profitentibus consuevit, seu profis-
sionem a p[ri]o[ri] sicut faciat ratam exp[ress]e habeat, libet
potest infra & sequentem annum ad seculum reme-
re. Quod si per totum sequentem annum in monasterio
permanerit, ubi proforum & noviciorum sum habi-
tus indistincti, professionem per hoc scifice, vel h[ab]et
prius fecerat, ratam habuisse videtur: nisi tanta indi-
stinctio ibi habitus habeatur, quod & professi & no-
vicii, ac etiam alii communem vitam cum eis ducent
simili penitus habitu induantur. Qui vero potest quo-
rum decimum annum habuisse religionis assumptio-
ni per annum illum gehaveat, exinde religionem ab-
sumptam presumitur veraciter esse professus, ubi pro-
fessi à novicis dissimilitudine habitus minime diffe-
guuntur, etiam si alii degentes cum eis similibusce-
bus conuantur: quoniam cum jam hic ad discretos
annos pervenerit, quid agat agnoscit: & ideo si super
discretions tempore ordinem (postquam huius anno
breviter spacio) intelligitur firmiter approbitur. Sicut
autem in illo, qui ante discretions annos habuerit
dicit regula: cum eorum, qui tunc agnoscuntur,
habeat intellectum.

*Hic declaras qui sunt habitus distincti b.d.
Distinctos & quoque seu dissimiles intelligentia effi-
ciantur, sive novicis, sive professis dissimilibus con-
ducuntur: sive benedicantur, cum profitentibus concubantur;
sive etiam aliquid aliud fiat, per quod noviciorum & pro-
fessorum habitu discernatur.*

CAP. II.

*Predicatores & minores intra annos profisionem quoque ad
sui ordinis professionem recipere non possunt: quod si fecerit
prior aliatus non ad eorum ordinem, & ipsi acceptio profisionis
aliorum fuit sufficiens, & punienda pena, quia pro gravitate colpa
eu consuevit infici. Iean. And.*

*a. De materia hujus tituli. vide quae novissimi sancti Cœli.
Tridentin. festi. 25. titul. de reguli. & monachis. b. Vid. Com-
cil. Tridentin. festi. 25. titul. de reguli. & monachis. cap. 25. videlicet
tempore profisionis aliud quam hic statutur. c. In ante. odo.
constanter legitur ita, inf. ipsius sequentem annum, &c. d. Da
materia hujus. 5. vide Clem. eis. qui. iii. de reguli. & i. lat. Zaka-
reklam. Lusolan. & alios.*

Alcasar.

Alexander IV. Fratribus predicatoribus & mi-

nibus.

Non solum a: & infra. Licet zelum animarum habentes eas lucrari Domino sollicitè cupiatis, quia tamen decet & expedit, ut conscientia puritatis non deficit judicium rationis, ne unde spiritualis profectus queratur, salutis dispendium subsequatur: vobis de fratribus nostrorum consilio in virtute obedientie, & sub pena excommunicationis auctoritate presentium districtus inhibemus, ne ante annum probationis clausum (qui est maximè in subfidiis fragilitatis humanae regulariter institutus) quenquam ad professionem vestri ordinis, seu renunciationem in seculo faciendam recipere, nec institutum intra hujusmodi annum aliquatenus impediare, quo minus intra ipsum ad aliam religionem, quam maluerit, transeat: vel (nisi major tamen quatuordecim anni existens, profectus sit tacite, vel expresse: aut evidenter confit illam vitam voluisse mutare: quod tamen non profumitur, nisi clara probatione, vel competentibus indicis ostendatur) omnino ad seculum redeat, sicut de sua voluntate processerit, profumatus. Quod si forte contra hanc nostram prohibitionem, quenquam recipere profumur, decernimus eum (qui taliter receptus fuerit) nullatenus vestro esse ordinis aliquid, vosque a receptione quorumlibet ad professionem ejusdem ordinis fore ipso facto suspenso, & insuper peccata subiciendo, que fratribus ipsius ordinis pro culpis infligi gravioribus consuevit.

CAP. III.

Decretalis, non solum extenditur ad omnes mendicantes: in aliis vero profecto expressa religione, cui sit: tacita autem generaliter obligat intra annum b. d. secundum Zen.

Bonifacius VIII.

Constitutionem b. Innocentianam, que prohibet conversionem professionem recipi ante annum probationis clausam, piz memoriz Alexander Papa IV. predecessor noster ad fratrum predicatorum & minorum ordines duxaxat declaravit extendit. Vnde nos par similitudine rationis induiti, declarationem eandem ad aliorum mendicantium ordines prorogamus. In aliis autem religiosis professis expresse vel tacite fieri potest licite intra annum. Sed expresse emissa (etiam seculari habitu non mutato) illi religione & praece obligat, quame profectis est profetus. Tacite vero facta intra probationem annum per susceptionem habitus (qui profectibus tantum datur) non illi specialiter, cuius habitus est suscepitus, sed generaliter religioni alicui recipientem obligat, si statim apta sit: si scions & voluntarius ac triduo perseveret.

CAP. IV.

Beneficium ingredienti religionem intra annum probationis (excepto casu b. expresso) non est alteri conferendum: interim tamen debet per aliun beneficium defervi, assignata eidem sub congrua portione, unde vivere possit. b. d. Ioan. de Fan.

Idem Parisiensis episcopus.

Beneficium d. illius, qui religionem ingreditur, non est intra probationem annum alicui conferendum: nisi ad id ipsius accedit assensus, & aut confit, quod vitam voluerit absoluere mutare, vel professionem expresse fecerit, seu scienter habitum receperit professorum. Sed interim eidem beneficium per aliun defervi debet, assignata sub congrua de ipsius proventibus portione.

a. Vid. amissum quod sancivit novissime Concil. Trident. circa professionem emitendam, sess. 25. tit. deregul. & monastibus, cap. 13.
b. Hic quoque tenendum quod sancivit Concil. Trident. sess. 25. de regul. & monastibus, cap. 15. c. Vid. l. precibus. Cod. de impi. & ali. substitu. d. Vid. Concil. Trident. sess. 23. de reform. cap. 1. e. ali. Confessus.

CAP. V.

Secundum votum solleme religionis, derogat priori simplici. h. d.

Ioan. de Fan.

Idem.

Qui a post votum à se de certa religione intranda est missum, religionem aliam etiam laxiore ingreditur & profitetur in ipsa, potest (voto non obstante priori, cui tanquam simplici, per secundum solleme no[n]ficitur derogatum) manere licite in eadem. Pro voto tamen non completo, erit eidem penitentia imponenda.

CAP. VI.

Vacante monasterio conventus novum recipit Monachum, & communiter ad Abbatem, & eos spectat: si ad Abbatem solleme secus. h. d. Dominicus.

Idem.

Si ad solum Abbatem pertinet creatio Monachorum. eo defunctio nequirit novus Monachus à conventu creari. Alias poterit, si eorum creatio spectat insimul ad utrumque.

DE VOTO ET VOTI REDEMPTIONE.

TITVLVS XV.

CAP. I.

Votum solleme agnum per susceptionem sacri ordinis, vel per professionem fidam alicui de religiosis per fidem Apostolicam approbat, dirimit matrimonium, post contractum: alias solleme impedit, & non dirimit. h. d. secundum Zen.

Bonifacius VIII. Bissex. Episcopa.

Quod b. votum debet dici solleme, ac ad dirimentum matrimonium efficax, nos confulerit: voluit. Nos igitur attendentes, quod voti sollemitatis ex sola constitutione ecclesiae est inventa: matrimonii vero vinculum ab ipso ecclesiae capite retum omnium conditore, ipsum in paradiſo, & in statu innocentia instituente, unionem & indissolubilitatem accepimus. Praefatis declarandum duximus oraculo sancti, illud: solum votum debere dici solleme, quantum ad post contractum matrimonium dirimentum, quod solennitatum fuerit, per susceptionem sacri ordinis. Aut per professionem expressam vel tacitam factam alicui, de religiosis per fidem Apostolicam approbat. Reliqua vero vota, eti quaque matrimonium impediunt, contrahendum, & quanto manifestius sunt emissa, tanto propter plurimum scandalum, & exemplum durior ponitentia transgressoribus debeantur: non tamen recindere possunt matrimonia post contracta.

DE STATV REGVLARIVM.

TITVLVS XVI.

CAP. I.

Moniales tacite vel expresse professa, clausuras monasteriorum exire non possunt, nec alii ad illos intrare: nisi causa legitima & superiori licencia interveniat. b. d.

Bonifacius VIII.

Dericuloso & detestabili quarundam monasticorum statui (qua honestatis laxatis habens, & monachali molesta sexusque verecundia impudenter abjectis, extra sua monasteria, nonnunquam

a. Vid. B. Thom. 2. q. 88. art. 3. & q. 159. art. 4. & 5. b. Vid. B. Thom. & ibidem Cajetanus 2. q. 88. art. 5. c. Inquit. quid moniales corrumperuntur: & an talibus ac illis, qui publice volunt, fit dandum corpus Christi? gl. 1. de filia. 27. qu. 1. vid. doc. 114. si quod non dicimus rapere. C. de Episc. & cler. Fan.

per habitacula secularium personarum discurrent, & frequenter intra eadem monasteria personas suspeccas admittunt, in illius, cui suam integratatem voluntate spontanea devoverunt, gravem & offendam, religionis probatum, & scandalum plurimorum) provideare salubriter cupientes, praefenti constitutione perpetuo irrefragabiliter valitura, sancimus: universas & singulas moniales praesentes, atque futuras cujusunque religionis sint vel ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis monasteriis debere de cetero permanere claustra: ita, quod nulli carum religionem tacere vel expressè professe, si vel esse valeat quacunque ratione vel causa (ni forte tanto & tali morbo evidenter earum aliquam laborare confaret, quod non posset cum aliis abique gravi periculo seu scandalo commorari) monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas: nullaque aliquatenus in honesta persona, nec etiam honesta (nisi rationabilis & manifesta causa existat, ac de illius, ad quem pertinuerit, speciali licentia) ingresus, vel accessus paterat ad easdem: ut si à publicis & mundanis conspectibus separatae, omnino servite Deo valerant liberius, & lasciviendi opportunitate sublata) eidem corda sua & corpora in omni sanctimonialia diligenter custodire.

In monasterio non mendicantium, & sorores debent recipi, quod poterint sine penuria sustentari, & ultra non vales receptio hoc dicte. Dominicu.

Sane, ut hoc salutare statutum commodius valeat obseruati, districtus inhibemus, ne in monasteriis ordinum non mendicantium aliquae recipiantur de cetero in sorores, nisi quo poterint, de ipsorum monasteriorum bonis sine proventibus absq; penuria sustentari: si fecus astum fuerit, iritum decernerent.

Abbatissa Principibus secularibus, ad fideliitatem sacramentum praehandum ad tritile, si non possint per procuratorem jurare, personaliter excedendo monasterium iurabunt, absque dilatatione ad monasterium redditiva. Domini.

Verum quando Abbatissa vel priorissa, enjusmodi monasterii pro feudo, quod monasterium ipsum tenet ab aliquo Principe, seu domino temporali, sibi debebit homagium, vel fideliitatem sacramentum prastare, nisi quod per procuratorem illud praestet possit efficiere apud eum) de monasterio cum honesta & decenti societate exire poterit eo casu licenter, homogeo facto, quam primumcommodo poterit, seu fideliitatis praefatio sacramento ad ipsum monasterium a vestigio reversura: sic quod in fraudem residentia, five mora claustralibus, nihil sit omnino.

Conpelluntur domini temporales, per censorum ecclesiasticam, ut in sui curia admittant Abbatissas per procuratores litigare. Ecclesiastici vero in temporalibus & spiritualibus eorum procuratores admittere debent. Domini.

Porro, ne moniales causam, seu occasionem habeant evagandi, Principes seculares, ac alios dominos temporales rogamus, requirimus & obsecramus b) per vice regis misericordie Iesu Christi, eisdem in remissionem peccatarum nichilominus suadentes, quod Abbatissas ipsas, & priostas, ac moniales quascunque, monasteriorum suorum curam, administrationem, negotiis gerentes, quibuscumque nominibus censeantur, per procuratores in suis tribunibus seu curis litigate permitant: ne pia constitutio procuratoribus qui ornari in aliquibus partibus nuncupantur) seu alius hujusmodi, eadem oporteat evagari. Si qui vero contra praedictam exhortationem hujusmodi rationabili, atque sancte obtemperare nolentes, cum sit iuri contrarium, quod

a) Alter autem sic legitur gravamen, offendam & religione. b) Not. dom. & Phil. quod verba rogativa in materia preceptant precepit. glos. 11. q. 3. c. rogo. not. in l. age. c. de trans. de quo vide Tiraquell. tral. de panis temperando aut remittend. causa 24.

mulières (praesertim religiose) per seiphas litigantur, & à via deviethonestatis, & periculum animorum inducat, ad hoc per ius ordinarii oecclieisticos i censura ecclesiastica compellantur. Episcopi autem, & aliis praetalis superioribus & inferioribus quibuscumque injungimus, quod & ipsi causas seu negotia, que ppter moniales habebunt agere coram ipsi, aut in curia eundem, sive sine homagia, fideliitatis sacramenta, sive vel quicquid aliud, ipsa per procuratores eorum ferient & tractari.

Orationis locorum, in subjectu monasterio propria, intercessio apostolica auctoritate clausuras procurare debent: uel ppter hoc in aliis causibus iurisdictione in exemptis ut atra, in aliis, Dominicus.

Et quoniam parum esset condere iura, nisi essent quae executioni debite demandarent, patrarchi, praebus, Archiepiscopis, & Episcopis universa cuncta in virtute sancte obedientiae, seu obsecratione divina iusti & intercessione maledictionis atrem, praecipue mandamus, quatenus eorum quilibet in civitate ecclesie propria, in monasteriis monialium sibi ordinario jure subiectis, sua; in iis vero, quae a Romanis iurisdictione spectant ecclesiam sedis Apostolice auctoritate: Abbates vero & alii, tam exempti, qui in non exempti ppter ecclesiarum, monasteriorum & ordinario quocumque in monasteriis hujusmodi subiecti, de clausura convenienti, ubi non est ipsorum monachorum expensis & fideiium eleemosynis, quis sibi proceret diligentias facienda, & de ipsi monachis includenda quam primam commode poterit, providere procerent, si divisa, ac nostra indignationis voluerit animam evitare: contra adiutores atq; rebelles per confirmata ecclesiastica appellatione postposita competendo invocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii fecundum. Per hoc autem in monasteriis exemptis ordinarii locorum, quod alia nullam sibi credant iurisdictionem vel potestatem, aliquatenus amittantur.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS.

TITVLVS XVII.

CAP. I.

Non licet novum ordinem vel religionem, aut reliquias legioni creare & assumere. Et revocati sunt ordinarios per Papam non approbati, creati post Concilium Denunciacionis.

Gregorius X. In Concilio generali dicens.

R eligionem diversitatem nimiam ne confundem induceret) generale Concilium i collata prohibitione vertavit e. Sed quis nos foris importuna, petentium inihiatio illarum, potiusdam multiplicationem extortis, verum etiam aliquorum presumptuosa temeritas diversorum ordinum, pascipue mendicantium (quorum nondum approbatione receperunt principium) extrenatam quasi multitudinem advenit: reperita constitutione districtus inhabentes, ne illius de cetero novum ordinem aut religionem admittat, vel habitum novae religionis assumat. Cundis & affatus religiones & ordines mendicantes post dictum concilium aduentos, qui nullam confirmationem loco apostolice meruerunt, perpetuæ prohibitions subiecimus, & quatenus processerant e, revocamus.

a) Vid. gloss. 11. q. 3. c. rogo. not. in l. age. c. de trans. b) Col. Later. sive Innocent. III. cap. 13. c. al. rat. a. d. In antiquis ut plurimum legitur ita: cunctas effatas religiones & ordines, & quodam manu scripti habet in a: cunctas effatas religiones & ordines, & ne mendicantium. c. al. processerant.

Religiosi mendicantes, per Papam post Concilium approbatos & instituti, non possunt aliquem ad professionem recuperare, domum vel locum de novo acquirere, nec acquiescere sine licentia alienare, nec extranei predicare, confessiones eorum audire, vel ad sepulturam admittere. Et contra factum non tenet, & contra facient, excommunicatus est. h. d. Dominus.

Confirmatos autem per sedem eandem, post idem tamen concilium institutos, quibus ad congruum sulementem redditus aut possessiones habere professoive regula qualibet interdicunt, sed per quantum publicum tribueret vixit omnia in certa mendicitas: modo decernimus subsistere infra scripto, ut videlicet professoribus ordinum ordinaria ita licet in illis remanere, si velint, quod nullum deinceps ad eorum professionem admittant, nec de novo domum vel aliquem locum acquirant, nec domos seu loca, qua habent, alienare valent sine sedis ejusdem licentia speciali. Nosenim ea dispositione sedis Apostolica reservamus, in terra sancta subdium, vel pauperum, vel altius piosissimus per locorum ordinarios, vel eos, quibus sedes ipsa commisit, converenda. Siverò secus presumptum fuerit, nec personatum receptio, nec dormitorum vel locorum acquisitionis, aut ipsorum, exterorumque bonorum alienatio valeat, & nihilominus contrarium facientes sententiam excommunicationis incurant. Personis quoque ipsorum ordinum omnino interdicimus, quod extra nos, prædicationis & audienda confessionis officium, aut etiam sepulturam.

Revocato ordinum mendicantium, predicatorum, minorem, ceterum, & carmelitum non comprehendit. hoc dicit. Dominus.

Sanè ad prædicatorum & minorum ordines (quos evidens ex eius utilitas ecclesiæ universali proveniens perhibet approbatos) præsentem non patimur constitutio extendi. Ceterum Eremitarum sancti Augustini, & Carmelitarum ordines, quorum institutio dictum Concilium generale præcessit, in solido statu volumus permanere.

Exclusis de ordinibus revocatis, non collegialiter, sed singulariter ad alios ordines transire potest. h. d. Dominus.

Ad hac personis ordinum (ad quos constitutio præfens extenditur) transeundi ad reliquos ordines approbatos licentiam concedimus generalem: ita quod nullus ordo ad alium, vel convenitus ad conventum se, a loca sua totaliter transferat, sedis ejusdem super hoc permissione specialiter non obtenta.

DE CAPELLIS MONACHORUM.

TITULUS XVII.

CAP. I.

Instituti in ecclesiis Monachorum ad curam populi per Episcopum ad ipsorum præfationem, per cunctem (si causa subiicit) sunt destinati, h. d. Dominus.

Bonifacius octavus.

PResbyteri, qui ad curam populi per Monachos in eorum ecclesiis presul-santur Episcopis, & instituitur ab ipsis: (cum debant esse perpetuo) conseruidine vel statuto quovis contrario non obstante, ab eisdem nequeunt ecclesiis (nisi per Episcopos, & ex causa rationabili) a-moveri.

a In manuscript. ita: ac etiam sepulturam. b alti. transierant. c Dicitur perpetuum, quod significet, vid. Fulg. conf. 177. incip. in causa Benedicti, & Alex. conf. 60. incip. omisso multo. in 1. volum.

DE IURE PATRONATVS.

TITULUS XIX.

CAP. L

Donatio iuri patronatus laici facta loco ecclesiastico, etiam sine consensu Episcopi, tenet: non tamen prejudicat iuri Episcopi. h. d. Dominus.

Bonifacius octavus.

Silaicus patronatus ecclesie sibi competens, eidem vel alteri ecclesie seu loco religioso duxerit conferendum, huiusmodi collatio (quamvis absque alienuo Episcopi facta fuerit) efficax est censenda b. Per prefatam tamen collationem iuri Episcopi, qui eidem assensum non probuit, non lumen in aliquo derogari.

Latus quadrimestre tempus habet ad præsentandum: ecclesia vero semestre, licet à laico acquisiverit ius patronatus, hoc dicte Dominus.

Verum licet patronus laicus ad præsentandum tempus habeat quadrimestre duxerit: ecclesia tamen (vel monasterium, cui facta est à laico juris patronatus collatio), tempus habet semestre. Et omnino quantum ad præsentationem pertinet, non ut patronus laicus, sed ut patronus debet ecclesiasticus reputari.

DE CENSIBVS, EXACTIONIBVS, & PROCURATIONIBVS.

TITULUS XX.

CAP. L

Archiepiscopus volens provinciam visitare, prius debet visitare ecclesiastica, civitatem, & diocesim propriam, clericos & laicos scandendam, h. d. Dominus.

Innocentius IV.

Romanus & ecclesia: & infra. Statuimus, ut quilibet Archiepiscopus suam volens visitare provinciam, prius ecclesias suæ capitulum accivitatem & diocesim propriam plenè visitare proceret: nec sit solù erga majorum, sed etiam minorum ecclesiarum, nec circa clericorum tantum, sed etiam populorum visitationem intentus. Et si commode vel abique difficultate accedere ad unamquamque non poterit, de pluribus locis ad unum congruum clericos & laicos studeat convocare, ne in illis visitatio posponatur.

Visitata sua diocesis, Archiepiscopus in parte vel in totum visitat omnia loca ecclesiastica, clericum & populum provinciae procuratorem à visitatu recipiendo, h. d. Dominus.

Deinde licet ei per totam provinciam vel ejus partem visitationis officium exercere, civitates & dioceses, suffraganeos suis de eorum subditos, cathedralium & alias ecclesiarum capitula & monasteria, ecclesias & alias religiosas & pias loca, clericos & populos libere visitando, a procuratoren à locis tantum recipere visitatis.

Archiepiscopus post incipiunt visitationem in una diocesi transiit ad aliam, ad primam redire non potest: nisi de novoreteret in tota provincia. Dominus.

Ex quo tamen aliquam diocesis diecibus visitare coepit, numquam postea, sive totam sive partem ejus visitaverit, revertatur a causa visitationis ad illam, primum omnes reliquias ipsius provincie diecenses in toto vel in parte (quas secundum visitare poterit) & sua denuo fuerint visitatae. Quod si forte eadem diecensis vel aliqua ibi ecclesia plus alii indiguerit visitari: tunc aliarum

a De materia huiusmodi, vide quod novissime decrevit Concil. Trid. sess. 25. de ref. c. b Videl. cum à matre. C. de re. un. & l. peso. & fratr. ff. de leg. c. c De materia huiusmodi, prout statuta in Concil. Later. sub Alexand. III. c. 4. & in Concil. Later. sub Innocent. III. c. 33. vide omnino quod novissime fecerunt Concil. Trid. sess. 24. de reform. ca. 5.

visitacione intermissa redeat ad eandem, si à loci dioceſano requiritus extiterit, vel de omnium aut majoris partis Epilcoporum ejusdem provincie proceſſerit conſilio & aſſenſu: ad quod iudicem ſe pronoeſhibeant, ne animarum profeſtus aliquatenus neglatur. Si vero malitioſe in hiſ diſſicultatem adhibuerint, Archiepiſcopus licetiam ſuper hoc à ſede Apoſtoliſca poſtuleret conſiderent.

Expedita viſitatione non reiterat illam Archiepiſcopus ſine conſilio ſufraganeorum, & definitione in ſcriptu priuē ſadū: debet eam reiſcipere ab illu qui in prima non fuerant viſitati, hoc diu. Domini.

Postquam autem ſemel omnes provinceſ ſua dioceſis viſitaverit, lictum ſit ei poſtea (priuē tamen ſufraganeorum ſuorum requiſito conſilio, & ipius definitione ſuper hoc habitu coram eis, que inſcriptis redigi volumus, ut poſt: a aliis eſte nota) viſitationem per eandem reiterare provinciam, juxta modum ſuperius annotatum: etiam ſi non interveniat in hoc ſufraganeorum ipſorum aſſenſu: illam ſemper providentiam adhibendo, ut in posterioribus viſitationibus illas ecclieſias, coęſque cleroes & populos priuē viſiteret, qui non fuerant ab eo in prioribus viſitati: niſi magis ſit alia viſitationis offiſium opportunum.

Archiepiſcopus viſitanti debet proponere verbum Dei, inquirere de vita miniftriuum, & de pertinetibus ad diuinum offiſium, abſque juramento: infamatus ordinarii demandet, & notoria criminis puniat, h.d. Domini.

Sanè hujusmodi impensuris offiſium, proposito verbo Dei quaꝝ de vita & conuerſatione miniftriuum in ecclieſi, & locis aliis diuino cultui deputatis, ac exageris, que ad offiſium ipſum ſpectant, ablique coactione & exactione qualibet juramento, ad ipſorum emendationem per ſalubria monita & nunc levia nunc aſpera juxta datam ſibi à Deo prudenter diligenter intendens. Quod ſi de aliquibus oſtaſuerit infamia, contra eos ordinarii ipſorum (ut ſuper hiſ ſolemniter inquirant) denunciet, viſiderit expedire. Notoria vero criminis, que examinatione non egant (cum ſuper hiſ merito notari poſſit ordinariorum negligentia eorumdem) libere corrigit, penam pro illis debitam infligendo.

Viſitator non in pecunia, ſed in viſitabilibus recipiet procurationem moderatam: neſi familiā ſua aliquid recipere poſset etiam praetextu offiſii, nec ipſe, nec ſuoi aliquod munus etiam obſtatum recipient, h.d. Domini.

Procurationes autem recipiat, ſecundum quod eft in canonibus & confiſtutis: nullam tamen pecuniam impoſet aliquis de ſua familiā, occaſione aliquius offiſii aut conſuetudinis, ſe quolibet modo earum nomine, ſed in viſitabilibus expenſas tamquam recipiat moderaſtas. Caveat inſuper, ne iple vel quisquam ſuorum aliquod annus quodcumq; ſit, & qualitercumque offeſtatur, preſumat recipere: ut non quia ſua ſunt videatur quaꝝre, ſed que Iehu & Chriſti. Quod ſi fuerit contra prafumptum, recipiens maledictionem incurat, à qua nunguan (niſi duplum reſtituat) liberetur: volumus enim in hiſ fraudem quamlibet penitus evitari.

Forma viſitationi pramissa ferari debet in Epilcoſo & aliis pralati inferioribus: regulari ſuonſu conſuetudinibus exceptis, hoc dicit. Domini.

Hanc autem viſitandi formam ab universiſ etiam Epilcoſo aliisque pralatis ordinario jure ſuos ſubjectos & viſitanib; plenē obſervari prieſcipimus: ſalvi ſuper hoc rationalibus & approbatis religioſorum conſuetudinibus & regularibus inſtitutiſ.

a. al. Poſſet. b. Vtd. omnino Conc. Trid. ſeff. de refor. caſ. c. Hui canonis habet in Conc. Later. ſimile cap. citatis. d. al. deſſ. al. deſſ. al. ſeſſ. e. al. ſabdiſco.

CAP. II.
Quia decretal Innocent. IV. ſupr. proxim. non bene ſervata in illo capitulo, quo preeſperat procuratione in viſitabilibus non pecunia recipi, & non recipi manet, nec etiam procuratione in viſitabilibus a locu non viſitati: illam conſirmat, panis adjuv. Ioann. Andre.

Gregorius X. In generali Concioſe Lugdunen.

E xigit pereverorum audacia, ut non ſimus foliō diſſiſorum prohibitione contenti, ſed etiam paucis delinquentibus imponamus. Conſtitutione itaque felicis recordationis Innocent. Papa IV. predeceſſoris noſtri editam, ſuper non recipiendis in pecunia procurationibus, ac ſuper reſcepſione munera, viſitabilium coruſcum familiarib; interdicta, quam multum inferetur temeritas præterite, volentes inviolabiliter colvari: eam decernimus penas adiunctione juvandam. Scutentes, ut universi & ſinguli, qui ob procurationem diſſatione viſitationis debitam exigere pecuniam, veliam à volente recipere, vel alia conſtitutione implam recipiendo munera, ſive viſitationis officio non impediſſe procurationem in viſitabilibus, aut aliquid alind procurationis occaſione violare preeſumpti, duplum eveni, quod reperient ecclieſis, à qua id reſeptum fuerit, una menſem reddere teneantur. Alioquin ex anno Patriarche, Archiepiſcopi, Epilcoſo, duplum ſolum ultra prediſtum tempus reſtituere diſſertent, ingredi ſobecclieſis ſentiantur & interdictum. Infraueni reto obſcio & beneficio noſerint te ſuſpenſos, quaque de diſpoſitione hujusmodi gravaſis ecclieſis plenaria laſſitudinem impendant: nulla eis in hoc dantum remittent, liberaliter ſeu gratia valituru.

CAP. III.

Viſitator recipere poſſet procurationem in pecunia valitudo viſitati. Sed una die ultrix unam procurationem non reſpet, luci pia viſitaverit loca, h.d. Domini.

Bonificius VIII.

Felicis e recordationis Gregorius Papa X. predeceſſori ob procurationem ſibi ratione viſitationis debetia exigere pecuniam preeſumeret, vel etiam recipere loquuntur. Verum quoniam rerum experientia noſ induxit, ex hoc tam perfonis viſitabitibus, quam loci ecclieſis viſitatis multa incommodeſor diſpendio preeſumere, concedimus, ut Patriarche, Archiepiſcopi, Seſſari & aliis, quibus ex officio competit viſitare, ambo ecclieſarum & locorum viſitatorum reſeptione pecunia ſed in pecuniam licite recipere valeant, poſtmodum moderatim faciendis in viſitabilibus, diſtinguendo viſitationis officium personaliter exercebant: Alioquin, quod non licet viſitanti niſi unam procurationem reſpetare a die, ſive unum locum ſolum viſitare, fere plura, etiam ſi locus quilibet viſitatis ab illo inſtituit ad procurationem integrum perſolvendam, cum eadem ſufficiere debeat, ut temporalia metat a locis perlanter viſitatis, pro diebus, quibus eis ſpirituſi ſubmifſiſt. Cetera, vero in ejusdem predeceſſori conſtitutione contenta in ſuoi volumus robore perdueantur.

CAP. IV.

Si uniuerſitas vel singulari perfonis ecclieſiarum vel ecclieſiſtis perfonas corporiſerit ſolvi pedagia, vel guadagno, vel exaltatione priſebus ſuis, queſi cauſa negotiatione non deforſant, vel prepoſuſiſt, ſe gulares ſunt excommunicati, & uniuerſitas interdicta: ex preſuſiſt contraria conſiſtendo. C. huc addit, quod diſerſant, quicquid conſtituit aliquo has ſententiis inveniſſiſ, illos publicare debeat, & quiaſi ſententiis facere obſervari. eo. m. preeſent. Iacob. And.

a. Vtd. Conc. Trid. ſeff. 2. de refor. c. 3. quod ſi quipuam. In veteri exemplari deſſit, ſentiant. c. Vtd. Conc. Trid. ſeff. 2. de refor. c. 3. ſ. ſolitamente optione noſerint.

Idem

Idem.

Quanquam a pedagorum exactiōnēs, tam jure canonico, quam civili regulariter merito sint damnata: b: tanto tamen diſtriictus ne ab ecclēſiis & perfonis ecclēſiaſtis talia exigitur, prohibeti oportet, quanto ſi id fiat, major inde transgressionis reatus incurritur, & offendit evidenter comprobatur. Cum igitur ecclēſia ecclēſiaſtis perzonæ ac res a ipſaum non ſolum jure humano, quinimò & divino, à ſecularium perfonarum exactiōnēs ſint immunes: conſtituionem felicis recordationis Alexandri Papæ IV. prædeceſſoris noſtri (qui ſtatuit ecclēſias & perfonas ecclēſiaſticas ad pedagia & guida- giam penitus non teneri, nec ad exhibendum vel ſolven- dum talia pro rebus ſuis propriis, quas non cauſa nego- tiandi deferrunt vel deferri faciunt, ſeu tranſmittunt.) Vo- lentes propter multorum inſolentiaſ & abuſum poena ad ministro adjuvare, adjicimus diſtriictus inhibendo (contraria conſuetudine quorūcunque, quæ dicenda eſt corrumpere a verius, non obſtante) ut nec collegium, nec universitas, nec aliqua etiam singularis perſona cu- juſcunque ſit digniſtatis, conditionis aut ſtatus, a præfatis ecclēſiis, aut perfonis, pro perfonis ipſis aut rebus prædi- ſtitalia exigat, vel extorqueat, per ſe vel per alium, ſuo nomine vel etiam alieno, aut eas ad hujusmodi perſolven- dum compellat. Qui verò contrā fecerint, ſi perfonae fuerint singulares, excommunicationis: ſi autem colle- gium vel universitas, civitatis, caſtri, ſeu loci alterius cu- juſcunque, ipſa civitas, caſtrum vel locus interdicti ſen- tientis ipſo facto incurant: nee ab excommunicatione hujusmodi abſolutionem vel interdicti relaxationem obtineant, donec exacta plenaria reſtituerint, & de tranſi- gione ſatisficerint competenter.

CAP. V.

Archiepiscopus viſitare potest provin- ciam ac etiam iterare, li- cei ſuffraganei non ſint negligentes: & tunc confeſſiones omnium audire, abſolvere, & penitentias imponere, h.c. Domini.